
quarta-feira, 23 de junho de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (122) – 5

Titular: CRISTINA GOMES BALTAZAR
Suplente: MARINA DE CAMARGO CAMPOS
- Associação Viva o Centro
Titular: EDISON FARAH.
Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do senhor 

DOM MATTHIAS TOLENTINO BRAGA, designado pela Portaria 
SGM-210, de 31 de julho de 2020, para integrar a referida 
Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a Portaria SGM-108, de 31 de 
maio 2019.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de junho 
de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

PORTARIA SGM 210, DE 22 DE JUNHO DE 
2021

PROCESSO SEI 7810.2021/0000770-0

ALTERAR A COMPOSIÇÃO DO GRUPO TÉC-
NICO DE TRABALHO DA OPERAÇÃO URBANA 
CENTRO.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, inciso III, 
do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Grupo Técnico de Trabalho 

da Operação Urbana Centro, instituído pelo artigo 17, § 3º da 
Lei 12.349, de 6 de junho de 1997, e constituído pela Portaria 
69-PREF., de 17 de março de 2017, com as alterações poste-
riores, e designar para integra-lo, na qualidade de suplente, e 
como representantes da Secretaria Municipal de Habitação, a 
senhora MARILU MOURA MOTTA POSTOL.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora 
VANESSA PADIÁ DE SOUZA, designada pela Portaria SGM-107, 
de 31 de maio de 2019, para integrar o referido Grupo Técnico.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de junho 
de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

DESPACHO DO SECRETÁRIO
6011.2021/0001268-5 – PMSP - Portaria 194/SGM/2021 - 

Membros do GTI - Considerando que a função de coordenação 
do Grupo de Trabalho Intersecretarial constituído pela Portaria 
SGM/194/2021 (art. 3º) foi atribuída à Secretaria de Governo, 
os membros a seguir relacionados representarão os respectivos 
órgãos conforme indicações próprias:

SGM - Secretário Rubens Rizek Jr.;
AMLURB - Diretor Presidente: Roberto Serroni Perosa;
SP Regula - Diretor Presidente: Ricardo Ezequiel Torres;
SP Parcerias - Diretor Presidente: Rogério Ceron de Oliveira.

 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 PROCESSO SEI Nº 6013.2021/0002811-6

DESPACHO AUTORIZATÓRIO
I – À vista dos elementos contidos no presente, em especial 

o parecer de SEGES/COJUR sob SEI nº 046179274, que adoto 
como razões de decidir, com fundamento no art. 125 da Lei Mu-
nicipal nº 8.989/79, regulamentação pelo Decreto Municipal nº 
17.616/81, no art. 9º do Decreto Municipal nº 60.052/21, e no 
Comunicado nº 15/09-DRH/SMG, no exercício da competência 
delegada pelo art.1º, da Portaria nº 1/SGM-SEGES/2021, DEFIRO 
o pagamento de Auxílio Funeral a RODOLPHO CESAR CARREGA 
NETO, inscrito no CPF sob nº 573.635.448-91, no valor de R$ 
2.269,73 (dois mil duzentos e sessenta e nove reais e setenta e 
três centavos), onerando a dotação orçamentária nº 28.13.11.3
31.3004.6826.3.3.90.08.00.00.

PROCESSO SEI Nº 6013.2021/0002862-0

DESPACHO AUTORIZATÓRIO
I – À vista dos elementos contidos no presente, em especial 

o parecer de SEGES/COJUR sob SEI nº 046184562, que adoto 
como razões de decidir, com fundamento no art. 125 da Lei 
Municipal nº 8.989/79, com redação alterada pelo art. 2º da 
Lei Municipal nº 17.457/2020 e regulamentação pelo Decreto 
Municipal nº 17.616/81, no art. 9º do Decreto Municipal nº 
60.052/21, e no Comunicado nº 15/09-DRH/SMG, no exer-
cício da competência delegada pelo art.1º, da Portaria nº 1/
SGM-SEGES/2021, DEFIRO o pagamento de Auxílio Funeral a 
LUIZA ANTONIA DE SOUZA MESSIAS, inscrita no CPF sob nº 
350.662.398-20, no valor de R$ 4.054,54 (quatro mil, cinquenta 
e quatro reais e cinquenta e quatro centavos) onerando a dota-
ção orçamentária nº 28.13.11.331.3004.6826.3.3.90.08.00.00.

PROCESSO SEI Nº 6013.2021/0002870-1

DESPACHO AUTORIZATÓRIO
I – À vista dos elementos contidos no presente, em especial 

o parecer de SEGES/COJUR sob SEI nº 046032453, que adoto 
como razões de decidir, com fundamento no art. 125 da Lei 
Municipal nº 8.989/79, com redação alterada pelo art. 2º da 
Lei Municipal nº 17.457/2020 e regulamentação pelo Decreto 
Municipal nº 17.616/81, no art. 9º do Decreto Municipal nº 
60.052/21, e no Comunicado nº 15/09-DRH/SMG, no exer-
cício da competência delegada pelo art.1º, da Portaria nº 1/
SGM-SEGES/2021, DEFIRO o pagamento de Auxílio Funeral a 
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GOMES, inscrito no CPF sob nº 
037.353.148-64, no valor de R$ 4.054,54 (quatro mil, cinquenta 
e quatro reais e cinquenta e quatro centavos) onerando a dota-
ção orçamentária nº 28.13.11.331.3004.6826.3.3.90.08.00.00.

PROCESSO SEI Nº 6013.2021/0003049-8

DESPACHO AUTORIZATÓRIO
I – À vista dos elementos contidos no presente, em especial 

o parecer de SEGES/COJUR sob SEI nº 046184739, que adoto 
como razões de decidir, com fundamento no art. 125 da Lei 
Municipal nº 8.989/79, com redação alterada pelo art. 2º da 
Lei Municipal nº 17.457/2020 e regulamentação pelo Decreto 
Municipal nº 17.616/81, no art. 9º do Decreto Municipal nº 
60.052/21, e no Comunicado nº 15/09-DRH/SMG, no exercício 
da competência delegada pelo art.1º, da Portaria nº 1/SGM-SE-
GES/2021, DEFIRO o pagamento de Auxílio Funeral a DANIELA 
PEDREIRA MOUACCAD, inscrita no CPF sob nº 135.275.588-29, 
no valor de R$ 4.054,54 (quatro mil, cinquenta e quatro reais e 
cinquenta e quatro centavos) onerando a dotação orçamentária 
nº 28.13.11.331.3004.6826.3.3.90.08.00.00.

PROCESSO SEI Nº 6013.2021/0002788-8

DESPACHO AUTORIZATÓRIO
I – À vista dos elementos contidos no presente, em especial 

o parecer de SEGES/COJUR sob SEI nº 046181826, que adoto 
como razões de decidir, com fundamento no art. 125 da Lei 
Municipal nº 8.989/79, com redação alterada pelo art. 2º da 
Lei Municipal nº 17.457/2020 e regulamentação pelo Decreto 
Municipal nº 17.616/81, no art. 9º do Decreto Municipal nº 
60.052/21, e no Comunicado nº 15/09-DRH/SMG, no exer-
cício da competência delegada pelo art.1º, da Portaria nº 1/
SGM-SEGES/2021, DEFIRO o pagamento de Auxílio Funeral 
a DOMINGOS PEREIRA RODRIGUES, inscrito no CPF sob nº 
331.016.638-49, no valor de R$ 4.054,54 (quatro mil, cinquenta 
e quatro reais e cinquenta e quatro centavos) onerando a dota-
ção orçamentária nº 28.13.11.331.3004.6826.3.3.90.08.00.00.

19. MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA, RF 627.105.7, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da 
Supervisão de Finanças, da Coordenadoria de Administração 
e Finanças, da Subprefeitura Sapopemba, constante das Leis 
15.764/13 e 16.974/18, vaga 15625.

20. MARIA HELENA DE LIMA SOUZA, RF 650.921.5, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, 
da Supervisão de Finanças, da Coordenadoria de Administração 
e Finanças, da Subprefeitura Freguesia do Ó/Vila Brasilândia, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 13967.

21. WASHINGTON TELES DA SILVA, RF 579.832.9, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, 
da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da Subprefeitura 
Sapopemba, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 
3381.

22. NICODEMO ELIAS DE BRITO, RF 740.887.1, para exer-
cer o cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da 
Unidade de Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de Limpeza 
Pública, da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura 
Urbana, da Subprefeitura Sé, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 14434.

23. PEDRO BERTOLINI, RF 609.836.3, para exercer o cargo 
de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Unidade de 
Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da 
Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da 
Subprefeitura Sé, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 14435.

24. AGUINALDO ROBERTO DA SILVA, RF 741.082.4, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, 
da Unidade de Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza 
Pública, da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura 
Urbana, da Subprefeitura Sé, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 14438.

25. SEBASTIÃO DONIZETE ROCHA, RF 623.155.1, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, 
da Unidade de Manutenção dos Sistemas de Drenagem e Viário, 
da Supervisão Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de 
Manutenção da Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Sé, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14443.

26. MAURO TADEU PINTO DE SOUZA, RF 543.090.9, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, 
da Unidade de Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de Limpeza 
Pública, da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura 
Urbana, da Subprefeitura Sé, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 14433.

27. FERNANDA MOREIRA DE LIMA BISPO, RG 47.851.844-
4-SSP/SP, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe I, 
Referência DAI-06, do Sacolão da Prefeitura - Bela Vista, da 
Divisão Equipamentos de Abastecimento, do Departamento 
de Abastecimento e Agricultura, da Secretaria Municipal das 
Subprefeituras, constante dos Decretos 58.596/19 e 59.775/20, 
vaga 14377.

28. RAIMUNDO MARQUES FILHO, RG 21.931.236-SSP/
SP, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe I, Refe-
rência DAI-06, do Sacolão da Prefeitura - City Jaragua, da 
Divisão Equipamentos de Abastecimento, do Departamento 
de Abastecimento e Agricultura, da Secretaria Municipal das 
Subprefeituras, constante dos Decretos 58.596/16 e 59.775/20, 
vaga 14379.

29. MARCOS DE AZEVEDO, RF 858.877.5, para exercer 
o cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Su-
pervisão de Cultura, da Coordenadoria de Governo Local, da 
Subprefeitura São Miguel Paulista, constante das Leis 13.682/03 
e 16.974/18, vaga 15572.

30. CAROLINE LELES DE ALMEIDA, RF 696.822.8, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do 
Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura São Miguel Paulista, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15603.

31. MARCIO TAVARES DA SILVA, RF 841.090.9, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico II, Referência DAS-12, da Assessoria 
Executiva de Comunicação, do Gabinete do Subprefeito, da 
Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 15859.

32. FABIO WENDERSON ROCHA, RG 65.676.086-2-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor Administrativo I, Referência 
DAI-04, da Divisão Equipamentos de Abastecimento, do Depar-
tamento de Abastecimento e Agricultura, da Secretaria Muni-
cipal das Subprefeituras, constante dos Decretos 58.596/19 e 
59.775/20, vaga 1554.

33. ABEL OLIVEIRA ALMEIDA, RG 25.820.036-4-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Referência DAS-
12, da Assessoria Executiva de Comunicação, do Gabinete 
do Subprefeito, da Subprefeitura Itaquera, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 15935.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
junho de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SGM 208, DE 22 DE JUNHO DE 
2021

PROCESSO SEI Nº 7810.2021/0000770-0

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO GRUPO DE 
GESTÃO DA OPERAÇÃO URBANA CONSORCIADA 
ÁGUA BRANCA.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, III, do 
Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Gestão da Ope-

ração Urbana Consorciada Água Branca, instituído pelo artigo 
61 da Lei 15.893, de 7 de novembro de 2013, e constituído pela 
Portaria 73-PREF, de 23 de março de 2017, com as alterações 
posteriores, e designar para integra-lo, na qualidade de titular, 
e como representante da Secretaria Municipal de Habitação, a 
senhora MARIANA DE CAMARGO CAMPOS.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a Portaria SGM-106, de 31 de 
maio de 2019.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de junho 
de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

PORTARIA SGM 209, DE 22 DE JUNHO DE 
2021

PROCESSO SEI 7810.2021/0000770-6

ALTERAR A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
EXECUTIVA DA OPERAÇÃO URBANA CENTRO.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, II, do 
Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Executiva da 

Operação Urbana Centro, instituída pelo artigo 17 da Lei 
12.349, de 6 de junho de 1997, e constituída pela Portaria 75-
PREF, de 24 de março de 2017, com as alterações posteriores, e 
designar os seguintes membros:

- Secretaria Municipal de Habitação

4. RENATA APARECIDA DO NASCIMENTO, RF 838.201.8, 
para exercer o cargo de Coordenador de Ação Educacional, Re-
ferência DAS-12, do Núcleo Educacional, do Centro Educacional 
Unificado Alvarenga, da Diretoria Regional de Educação Santo 
Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7753.

5. CRISTINA TAVARES, RF 724.186.1, para exercer o cargo 
de Gestor de Centro Educacional Unificado, Referência DAS-13, 
do Centro Educacional Unificado Formosa - Professor Eden 
Silverio de Oliveira, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8058.

6. GILBERTO DE ASSIS SANTOS, RF 791.924.7, para exercer 
o cargo de Coordenador de Ação Educacional, Referência DAS-
12, do Núcleo Educacional, do Centro Educacional Unificado 
Vila Rubi - Jornalista Alexandre Kadunc, da Diretoria Regional 
de Educação Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 7996.

7. DAVID DOS SANTOS ALMEIDA, RF 770.613.8, para 
exercer o cargo de Gestor de Centro Educacional Unificado, 
Referência DAS-13, do Centro Educacional Unificado Vila Rubi - 
Jornalista Alexandre Kadunc, da Diretoria Regional de Educação 
Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
7999.

8. SAULO MAIA MARQUES, RF 817.394.0, para exercer o 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Edgard Cava-
lheiro, da Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7829.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
junho de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 492,DE 22 DE JUNHO 
DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0001693-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. JOSÉ DE OLIVEIRA FRANCISCO, RF 4051-2, para exercer 

o cargo de Encarregado de Turma de Conservação e Construção, 
Referência DAI-02, do Departamento de Cemitérios, do Serviço 
Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e dos Decretos 
27.077/88 e 58.182/18.

2. EDJALMA FRANCISCO ALVES, RF 472.157.8, para exercer 
o cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Uni-
dade de Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de Limpeza Públi-
ca, da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, 
da Subprefeitura São Mateus, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 16121.

3. EDSON PINHEIRO DE ARAUJO, RF 557.125.1, para exer-
cer o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, 
da Unidade de Manutenção dos Sistemas de Drenagem e Viário, 
da Supervisão Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de 
Manutenção da Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Pinhei-
ros, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14634.

4. WALTER AUGUSTO MARQUES, RF 787.731.5, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do Gabi-
nete do Subprefeito, da Subprefeitura Vila Prudente, constante 
das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 16032.

5. GABRIELLA MOTA BEZERRA, RF 851.035.1, para exercer 
o cargo de Encarregado de Equipe I, Referência DAI-06, do 
Sacolão da Prefeitura - Jaguaré, da Divisão Equipamentos de 
Abastecimento, do Departamento de Abastecimento e Agricul-
tura, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante dos 
Decretos 58.596/19 e 59.775/20, vaga 14289.

6. WILLIAM BONVICINI SILVA, RF 725.058.4, para exercer o 
cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervi-
são Técnica de Fiscalização, da Coordenadoria de Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Jaçanã/Tremembé, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14160.

7. CLAUDIO ROBERTO FAUSTINO, RF 839.310.9, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, da Asses-
soria Jurídica, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura São 
Mateus, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 16156.

8. LUIZ GUSTAVO ABDUCH DAMASCENO, RG 52.961.085-
1-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Administrativo 
III, Referência DAI-06, da Divisão Equipamentos de Abasteci-
mento, do Departamento de Abastecimento e Agricultura, da 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante dos Decretos 
58.596/19 e 59.775/20, vaga 16016.

9. VIVIANE MARQUES CAMILO, RF 847.189.4, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico II, Referência DAS-12, da Assessoria 
Executiva de Comunicação, do Gabinete do Subprefeito, da Sub-
prefeitura Butantã, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 14589.

10. JOSEANE POSSIDONIO, RG 32.894.799-4-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Coordenador V, Referência DAS-15, da 
Coordenadoria de Projetos e Obras, da Subprefeitura Butantã, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14559.

11. LUCIANE CARDOSO DE OLIVEIRA, RF 635.441.6, para 
exercer o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência 
DAS-10, da Unidade de Armazenamento, da Supervisão de Ad-
ministração e Suprimentos, da Coordenadoria de Administração 
e Finanças, da Subprefeitura Santo Amaro, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14884.

12. CARLOS ALBERTO BANZATTO, RF 650.374.8, para exer-
cer o cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da 
Unidade de Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, 
da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, 
da Subprefeitura M'Boi Mirim, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 15181.

13. ALMIR DE JESUS FIDELIS DA SILVA, RF 646.107.7, para 
exercer o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-
10, da Unidade de Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza 
Pública, da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura 
Urbana, da Subprefeitura Ermelino Matarazzo, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15513.

14. CLAUDIA IOANNOU ALBUQUERQUE DE SOUZA, RF 
647.074.2, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Re-
ferência DAI-07, da Supervisão de Administração e Suprimentos, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Subpre-
feitura Jabaquara, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 14961.

15. SONIA CRISTINA FERREIRA GODINHO BRASIL, RF 
583.184.9, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Re-
ferência DAI-07, da Unidade de Varrição, da Supervisão Técnica 
de Limpeza Pública, da Coordenadoria de Manutenção da Infra-
estrutura Urbana, da Subprefeitura Santana/Tucuruvi, constante 
das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14095.

16. LUCIANO ALVES CARNEIRO, RF 800.643.1, para exer-
cer o cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da 
Unidade de Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de Limpeza 
Pública, da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura 
Urbana, da Subprefeitura Ermelino Matarazzo, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15510.

17. CLARICE YOSHIE TAKANO, RF 644.624.8, excepcional-
mente, a partir de 16/06/2021 para exercer o cargo de Chefe de 
Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade de Varrição, 
da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da Coordenadoria 
de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Ita-
quera, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15899.

18. HAMILTON TSUTOMU TANOUE, RF 783.101.3, para 
exercer o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-
10, da Unidade Técnica de Projetos e Obras em Vias Públicas, da 
Supervisão Técnica de Projetos e Obras, da Coordenadoria de 
Projetos e Obras, da Subprefeitura Campo Limpo, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15106.

Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13316, constante 
do Decreto 58.625/19.

5-EDNEY CARLO RODRIGUES, RG 27.039.817-X-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Administrador de Parque II, Ref. DAS-
09, do Parque Municipal Ermelino Matarazzo, da Divisão de 
Gestão de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão 
de Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 16384, constante 
do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
junho de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 487, DE 22 DE JUNHO 
DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0001693-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
1- ALAN BEZERRA GOMES, RG 28.096.380-4-SSP/SP, para 

exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coor-
denadoria de Relações Internacionais, da Secretaria Municipal 
de Relações Internacionais, vaga 17188, constante do Decreto 
60.038/20

2-ROBERTO DONIZETE NOBRE, RG 16.226.354-5-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Coordenadoria de Relações Internacionais, da Secretaria Mu-
nicipal de Relações Internacionais, vaga 17340, constante do 
Decreto 60.038/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
junho de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 488, DE 22 DE JUNHO 
DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0001693-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
1-SARAH DE OLIVEIRA ALCANTARA, RF 839.227.7, para 

exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Su-
pervisão de Planejamento e Monitoramento em Tecnologia 
da Informação e Comunicação, da Coordenadoria de Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Secretaria 
Municipal de Inovação e Tecnologia, vaga 2398, constante do 
Decreto 59.336/20.

2-FILIPE PEREIRA NUNES DE CARVALHO, RF 808.447.5, 
para exercer o cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coorde-
nadoria de Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação, 
da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, vaga 1916, 
constante do Decreto 59.336/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
junho de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 489, DE 22 DE JUNHO 
DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0001693-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO, DA SECRETARIA DE 

GOVERNO MUNICIPAL
1. DANIEL SANTOS SANTANA, RG 33.460.345-SSP/SE, 

para exercer o cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. 
DAS-14, da Coordenação de Parcerias com o Terceiro Setor – 
COPATS, da Secretaria Executiva de Gestão, da Secretaria de 
Governo Municipal, vaga 17369, de provimento em comissão, 
dentre portadores de diploma de nível superior, constante do 
Decreto 60.038/20.

2. CAROLINA FERRARI, RF 825.234.3, para exercer o cargo 
de Coordenador V, DAS-15, da Coordenadoria Jurídica – COJUR, 
do Gabinete do Secretário, da Secretaria Executiva de Gestão, 
da Secretaria de Governo Municipal, vaga 2305, de provimento 
em comissão, constante do Decreto 60.038/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
junho 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 490,DE 22 DE JUNHO 
DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0001693-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1. MARCIA BATISTA NOGUEIRA SHIMODA, RF 601.365.1, 

para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coorde-
nação de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, vaga 562, constante da Lei 16.974/18 e do 
Decreto 58.199/18.

2. AGNALDO DE BARROS PEDRO, RF 569.189.3, excep-
cionalmente, a partir de 14/06/2021, para exercer o cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Parcerias 
e Cooperação Técnica, da Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana, vaga 476, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 
58.199/18.

3. PAULA PRISCILA DE CASTRO, RF 606.115.0, excepcional-
mente, a partir de 14/06/2021 para exercer o cargo de Chefe de 
Assessoria Técnica III, Ref. DAS-15, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, vaga 14513, constante da Lei 16.974/18 e 
do Decreto 58.199/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
junho 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 491,DE 22 DE JUNHO 
DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0001693-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. ISABELA DA CONCEIÇÃO SILVA IAGALLO, RF 808.763.6, 

para exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 5058.

2. CINTIA MITSUE KAMURA, RF 772.185.4, para exercer o 
cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Coordenadoria 
Pedagógica - COPED, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5780.

3. ANÁLIA GONÇALVES DE SOUZA LIMA, RF 677.514.4, 
para exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Referência 
DAS-10, do Núcleo Educacional, do Centro Educacional Unifica-
do Navegantes - Professor José Everardo Rodrigues Cosme, da 
Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, da Secreta-
ria Municipal de Educação, vaga 8016.

e049069
Realce


